Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Proměny kurikula v maturitním oboru Gastronomie 65-41-L/01,
předmětu Odborný výcvik

Transformation of the curriculum in the field of Gastronomy 65-41-L/01,
in the subject Vocational training

Jaroslava Haiklová

Vedoucí práce: PhDr. Marinková Helena Ph.D.

Studijní program: Bakalářské kombinované studium

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Proměny kurikula v maturitním oboru Gastronomie 65-41-L/01, předmětu Odborný výcvik vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 31.3.2015

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Marinkové Heleně Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé práce.

ANOTACE

Hlavním cílem práce je zjištění proměn kurikula předmětu odborný výcvik v oboru gastronomie. Celkovému zasazení odborného výcviku do přípravy ve vybraných obdobích; obsahovému naplnění odborného výcviku, možnostem realizace odborného výcviku z hlediska právního zakotvení a umožnění využitelnosti kurikulární reformy v oboru gastronomie.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a praktickou. První, teoretická část, bude tvořena převážně pojmy, definicemi, historickým náhledem a trendy ve vývoji kurikula a následnou realizací ve středním školství, které budou čerpány převážně z odborné literatury a zákonů stanovených státem. Druhá, praktická část, bude založena na realizaci odborného výcviku.

KLÍČOVÁ SLOVA

kurikulum, společnost, politika zaměstnanosti, trh práce, odborný výcvik, gastronomie

ANNOTATION

The main aim of this work is to identify changes in the curriculum of vocational training in the field of gastronomy. The overall introduction of vocational training into training in selected periods; populate the content-related vocational training, vocational training implementation options in terms of the legal establishment and the usefulness of the curricular reform in the field of gastronomy for more flexible application of the graduates according to the needs of the labour market and at the entrance to the next part of their educational career.

The thesis is divided into two parts and on the theoretical and practical. First, theoretical part will consist of mostly concepts, definitions, and a preview of the historic trends in the development of the curriculum, then the necessary role of the family, the school, the State on the subject, which will be drawn mostly from the professional literature and the laws laid down by the State. Second, the practical part will be based on the implementation of vocational training.

KEYWORDS

Curriculum, society, employment policy, Labour market, vocational training, gastronomy

Obsah

Úvod..... 7
1 Teoretická část..... 8
1.1 Kurikulum v pedagogické terminologii..... 8
1.2 Historický kontext..... 9
1.2.1 Historie Gastronomického řemesla nejen v ČR..... 9
1.2.2 Vznik cechu..... 16
1.2.3 Výchova učňů..... 18
1.3 Počátky odborného vzdělávání..... 20
1.3.1 Rozvoj odborného školství v 19. století a na počátku 20. století v českých zemích 24
1.3.2 Odborný výcvik v období 50., 60., 70. let ve 20. století v Československu..... 25
1.3.3 Zavedení odborného rozvoje po roce 1984..... 30
1.4 Vývoj předmětu Odborný výcvik..... 31
1.5 Vývoj koncepce odborného vzdělávání v ČR..... 32
1.5.1 Vývoj koncepce rozvoje odborného vzdělávání ve středním školství..... 35
1.5.2 Kurikulární reforma v ČR..... 37
1.5.3 Postup kurikulární reformy v České republice..... 38
2 Praktická část..... 41
2.1 Odborný výcvik oboru Gastronomie z pohledu legislativního rámce..... 41
2.2 Obsah kurikula předmětu odborný výcvik dle vyhlášky č. 13/2005 Sb..... 42
2.3 Rámcové vzdělávací programy a školní vzdělávací programy oboru gastronomie.... 43
Závěr..... 49
Seznam literatury a informačních zdrojů..... 51

Úvod

Hlavním cílem práce je zachycení proměn kurikula předmětu odborný výcvik v oboru gastronomie. Práce sleduje celkové zasazení odborného výcviku do přípravy na povolání ve vybraných obdobích; obsahové naplnění odborného výcviku, možnosti realizace odborného výcviku z hlediska právního zakotvení a možnosti realizace kurikulární reformy v oboru gastronomie, a to vzhledem k uplatnění absolventů na trhu práce.

První, teoretická část práce je věnována historickému vymezení pojmu gastronomie, jejímu historickému vývoji, a to od antického období až po její současný stav v České republice. Součástí této části práce je také charakteristika vývoje koncepce odborného vzdělávání ve středním školství a tzv. kurikulární reforma v České republice.

V druhé, praktické části práce provedeme snahu o shrnutí předložených informací v první části práce a předvedení jejich aplikace a dopadu na současnou podobu odborného vzdělávání ve středním školství v České republice.

1 Teoretická část

1.1 Kurikulum v pedagogické terminologii

Pojem kurikulum vychází z latinského slova curriculum, ve spojení s vitae se překládá jako běh života či životopis.¹ V pedagogice se tento termín objevil ve 20. století v anglické terminologii a postupně se rozšířil i do dalších jazyků. V české pedagogice se začal pojem používat později, konkrétně po roce 1989,² a to zejména díky pracím E. Walterové.³ Tento termín pokrývá široké pole významu.

„Pojmem kurikulum se rozumí většinou celek učebního plánu a sled předmětů, specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získají žáci, vyučovací metody, prostředky, pomůcky, které odpovídají svým obsahům, adekvátní příprava učitelů.“⁴ Kurikulum je vysvětlováno jako vzdělávací program, který zahrnuje cíle a očekávané výsledky, obsahy, prostředky, procesy a subjekty vzdělávání. „Kurikulum vyjadřuje, jaké vzdělávání je v dané instituci uskutečňováno a jaký výstup lze očekávat.“⁵ V *Pedagogickém slovníku* je kurikulum definováno jako „obsah vzdělávání, který zahrnuje veškeré zkušenosti, které žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, zejména jejich plánování, zprostředkovávání a hodnocení.“⁶

¹ http://slovník-cizích-slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi_slovo=kurikulum&typ_hledani=prefix

² Průcha, J. (2013). *Pedagogický slovník*. Praha: Portál, str. 137

³ Především v knize *Kurikulum: Proměny a trendy v mezinárodní perspektivě*. (Brno, MU 1994) podala E. Walterová podrobný popis tohoto pojmu.

⁴ Skalková, J. (2007). *Obecná didaktika. 2., rozšířené a aktualizované vydání*. Praha: Grada Publishing, str. 77

⁵ Walterová, E. (2004). *Úloha školy v rozvoji vzdělanosti*. Brno: Paido, str. 223-254

⁶ Průcha, J. (2013). *Pedagogický slovník*. Praha: Portál, str. 137

Galtthorn⁷ zavedl následující podoby kurikula:

- doporučené – dokument, který řeší základní koncepční otázky kurikula
- předepsané – oficiální dokument, který je závazný pro určité typy škol
- realizované – to, co se skutečně realizuje ve třídě
- podpůrné – učebnice, časové dotace, vzdělávání učitelů, vybavení školy
- hodnotící – soubor testů, zkoušek a dalších nástrojů měření
- osvojené – to, co se žáci skutečně naučí

Terminologicky rozlišujeme kurikulum formální, neformální (další aktivity a zkušenosti vztahující se ke škole, např. mimoškolní aktivity) a skryté kurikulum (např. klima školy).⁸

1.2 Historický kontext

1.2.1 Historie Gastronomického řemesla nejen v ČR

„Gastronomie je v širším pojetí nauka o vztahu kultury a potravy, v užším pojetí jde o kuchařské nebo kulinářské umění (fr. *l'art culinaire*) neboli gastronomie (věda o žaludku). V širším slova smyslu – nejde jen o umění přípravy jídel (vaření), nýbrž i o jejich konzumaci. Je to v podstatě (v užším pojetí) součást sektoru služeb. Gastronomovým cílem je učinit z přípravy a konzumace jídla akt kultivovaný a povýšit tím pojídajícího člověka na ušlechtilou bytost, pozvednout jej z úrovně animálního stroje na zažívání.“⁹


[…]


Školy, které zpracovávají své ŠVP, napřed analyzují svou dosavadní práci. K této analýze patří i zjištění, do jaké míry jsou absolventi úspěšní při dalším studiu a jak se uplatňují na trhu práce, jaká je jejich nezaměstnanost, jak jsou v podnicích hodnoceni, které kompetence jim podle zaměstnavatelů chybějí. Právě z toho důvodu je pro střední odborné školy nezbytné navázat užší spolupráci s několika zaměstnavateli v regionu, ve kterém škola působí.

Zástupci těchto podniků se pak stávají členy pracovního týmu pro tvorbu vzdělávacího programu školy, mají tedy možnost ovlivňovat jeho obsah a pojetí výuky. ŠVP by pak mělo odpovídat nejenom regionálním specifikům, ale i potřebám podniků, které jsou nejčastějšími zaměstnavateli absolventů dané školy.⁷¹

⁷¹ článek <http://www.nuov.cz/kurikulum/skoly-a-partneri>

Závěr

Zhodnotíme-li proměny a vývoj odborného výcviku v období 20. století, tak i přes všechna úskalí, lze sledované období pro rozvoj odborného výcviku ve středoškolském vzdělávání hodnotit pozitivně, a to s ohledem na to, že byl vymezen cíl, obsah, struktura učiva a struktura osvojování pracovních činností, včetně metodického vedení pro učitele odborného výcviku (dříve mistra)⁷² a zároveň se odborný výcvik stává součástí všech předmětů.

Od konce 90. let stoupá na trhu zájem o studium učebních oborů kuchař – číšník, ale stále více uchazečů, pod vlivem rozvoje gastronomických a hotelových služeb, má zájem o specializaci na hotelnictví, gastronomii a turistický ruch. Motivací k tomu studiu je převážně skutečnost, že absolvent uvedených oborů končí studium maturitní zkouškou a na trhu práce má nesrovnatelně lepší uplatnění než absolvent s výučním listem.

Moderní odborná škola specializující se na vzdělávání v oblasti gastronomie by měla mít takovou vzdělávací strategii ve výuce pro uplatňování a vytváření profesionálních návyků, které budoucí sociální partner – zaměstnavatel bude prakticky využívat a dostatečně ji ekonomicky ocenit. Cílem by proto mělo být vytvářet ve škole i na pracovištích kladné interpersonální vztahy, klást důraz na rozvoj klíčových kompetencí a na rozvoj odborných kompetencí. Součástí vzdělávacího procesu by mělo být navazování kontaktů se sociálními partnery již v průběhu studia, kontakty mezi žáky stejného oboru z jiných škol v ČR a nepochybně i zahraniční stáže pro jazykovou vybavenost žáků. Celkový postoj vedení školy, jejich zaměstnanců, veškeré činnosti a řízení, přístup pedagogických i ostatních pracovníků školy by měl být založen na demokratické občanské společnosti, na zásadách a principech trvale udržitelného rozvoje, toleranci a ohleduplnosti vůči žákům a zaměstnancům. Její učitelé by měli vytvářet v žácích hrdost a kladný vztah ke škole, v níž se učí ovládat zvolený obor. Podporovat jejich profesionální i hodnotový růst pro

⁷² Sbírka zákonů: Česká republika, Ročník 2004. Zákon č. 563/2004 §9 odstavec 5 ze dne 24. září 2004 o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

jejich další profesní rozvoj, neboť je žádoucí, aby se i nadále vzdělávali jak ve svém oboru, tak i ve všeobecném společenském přehledu a dění vědeckotechnickém.

Dopad ekonomické krize ukázal důležitost kurikulární reformy a současně se ukázalo, že nelze vzdělávací nabídku přizpůsobovat jen současným potřebám trhu práce, ale že je potřebné umožnit žákům vzdělávání v širěji koncipovaných oborech, které jim umožní jak aktuální uplatnění na trhu práce, tak je vybaví znalostmi a dovednostmi potřebnými pro případnou změnu kvalifikace. V odborném vzdělávání je dlouhodobě sledováno uplatnění absolventů na trhu práce, a to po ukončení vzdělávání a po třech letech od ukončení; pozornost je zaměřena na tzv. shoda oboru vzdělání s aktuálně vykonávanou profesí. Nesoulad, který je vyšší jak 30 % (v některých oborech je vyšší jak 50 %) lze vnímat jako nedostatek přípravy, ale lze jej také interpretovat jako přednost přípravy, která umožňuje absolventům uplatnit se úspěšně mimo studovaný obor vzdělání.

Nepopiratelným faktem je, že na poptávku sociálních partnerů – zaměstnavatelů má při rozhodování vliv dosažené vzdělání absolventa, čímž se pro něj absolvent se středoškolským vzděláním ukončeném maturitní zkouškou, kde součástí byl i odborný výcvik, stává atraktivnější, neboť to signalizuje, že je tento potenciální zaměstnanec i vyučen, tzn., že nebyl ve vzdělávacím procesu odtržen od praxe.

Rovněž pro absolventa má dosažené vzdělání atraktivitu v uplatnění na trhu práce, protože má nejen usnadněný vstup na další, vyšší stupeň vzdělání, ale je zde naplněn i jeho další cíl, a to cíl vyšší mzdy, což značí cíl čistě ekonomický.

Dalším důležitým aspektem v pracovním rozvoji absolventa je jeho cizojazyčná vybavenost, kterou je vhodné dále rozvíjet absolvováním zahraničních stáží i po ukončení studia, ale zároveň je důležité vytvořit podmínky trhu práce tak zajímavé, aby to absolventa motivovalo k návratu zpět do České republiky.
