UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jaroslava Haiklová
Název práce Proměny kurikula v maturitním oboru Gastronomie 65-41-L/01, předmětu Odborný výcvik
Autor posudku PhDr. Martin Adamec, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 5
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 4
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
V práci postrádám popis konkrétního obsahu předmětu odborný výcvik v oboru 65-41-L/01. Jak lze tento obsah stručně popsat (uved'te na příkladu konkrétní školy)?
Poznámky
Systém Theses našel 85 podobných dokumentů, jedná se z většiny o shody s mírou menší než 5 % způsobené vysokým zastoupením přímých citací v textu. Tyto shody nemají vliv na kvalitu práce.

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13. 5. 2015

PhDr. Martin Adamec, Ph.D.